
             O B E C   V I S O L A J E 
                              018 61 Visolaje č. 40 
 
 

__________________________________________________ 

 
 
 

VZN č. 3/2009 
 
 
 
 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
 

obce Visolaje 
 
 
 
 
 

ktorým sa určuje výška dotácie na dieťa 
v materskej škole a školských zariadeniach 

na území obce  Visolaje na rok 2010. 
 
 
 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



        Obecné zastupite ľstvo vo Visolajoch  podľa § 6 ods. 1 zákona SNR                  
č.  369/1990 Zb.  o obecnom  zriadení v znení neskorších predpisov a § 6 ods. 12 
pís. d) zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  
 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie, 
 

ktorým sa určuje výška dotácie na žiaka základných umeleckých škôl a dieťa 
materských škôl a školských zariadení zriadených na území obce Visolaje. 

 
 

§ 1 
Predmet všeobecne záväzného nariadenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje výšku, spôsob poskytnutia 
a použitia dotácie na žiaka alebo dieťa: 

- materskej školy,  
- školského klubu detí,  
- zariadenia  školského stravovania  

zriadených na území obce Visolaje, ktorých zriaďovateľom je obec.  
 
Zariadenia ktorých zriaďovateľom je iná fyzická alebo právnická osoba, štátom 
uznaná cirkev alebo náboženská spoločnosť, a ktoré  sú na základe rozhodnutia  
Ministerstva školstva SR zaradené do siete škôl a školských zariadení Slovenskej 
republiky sa na  území obce nenachádza . 

 

1. Obec Visolaje podľa § 6 ods. 12 pís. d) zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov určí výšku dotácie na žiaka základných umeleckých 
škôl a dieťa materských škôl a školských zariadení zriadených na území obce na 
príslušný kalendárny rok všeobecne záväzným nariadením. 

 

2. Obec Visolaje  je podľa § 6 ods. 2 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov zriaďovateľom Základnej školy s materskou školou 
vo Visolajoch, bez právnej subjektivity. V náväznosti na citovaný zákon tu  má 
zriadenú  materskú školu /dvojtriednu/, školskú jedáleň pre školské stravovanie  
žiakov základnej školy  a materskej školy a školský klub detí. 

 
§ 2 

Príjemca dotácie  

 

         Prijímateľom dotácie pre školy a školské zariadenia definované v § 1 je:  
 

- škola a školské zariadenie bez právnej subjektivity v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce. 



 
§ 3 

Výška  a ú čel dotácie  

 

1. Ročná výška dotácie pre školu alebo školské zariadenie  na prevádzku a 
mzdy sa určí ako súčin počtu žiakov alebo detí a ročnej výšky dotácie určenej 
podľa jednotlivých kategórií škôl a školských zariadení v § 4 tohto VZN. 
Vypočítaná výška ročnej dotácie sa zaokrúhli nahor na celé eurá. 

2. Výšku dotácie môže obec upraviť v priebehu kalendárneho roka len zmenou 
všeobecne záväzného nariadenia v závislosti od objemu jeho finančných 
zdrojov alebo objemu finančných prostriedkov poukázaných obci z výnosu 
dane z príjmov fyzických osôb. 

3. Dotácia je určená na bežné výdavky prijímateľa (tovary a služby, platy 
a odvody za zamestnávateľa do poisťovní) priamo súvisiacich s výchovno-
vzdelávacím procesom školy alebo školského zariadenia.  

4.  Dotáciu pre školy a školské zariadenia bez právnej subjektivity zriaďovateľ 
     čerpá priamo zo svojich účtov. 

 
 
 

§ 4 

Určenie výšky dotácie  

 

    Pri určovaní dotácie  na jedného  žiaka  podľa  jednotlivých kategórií školských 
zariadení  obec postupuje  podľa nariadenia  vlády SR č. 668/2004,  t.j. prepočet  
podľa počtu žiakov x  koeficient podľa príl. č. 3 Nariadenia vlády SR 668/2004 x 
jednotkový koeficient  z podielu dane  z príjmov FO pre daný rok. 

     Obec Visolaje  určuje   ročnú  výšku dotácie na mzdy a  prevádzku 
na jedného žiaka alebo dieťa:   
 
pod ľa prílohy č.1, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou   tohto VZN .  
 
 
 

§ 5 
Termín a spôsob poskytovania dotácie 

 
 
     Obec rozpočtuje dotáciu na kalendárny rok a finančné prostriedky sú čerpané 
v priebehu celého roka podľa potrieb v zmysle schváleného rozpočtu, ktorý sa môže 
priebežne upraviť. 
 
 
 
 
 



§ 6 
Záverečné ustanovenia 

 

     Pod počtom žiakov detí materskej školy, školského klubu detí, školského 
zariadenia školského stravovania pre žiakov sa rozumie ich počet k 15. septembru 
predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola a školské zariadenie vykázala v 
štatistickom výkaze Škôl MŠ SR 40-01. 

     Poskytnuté finančné prostriedky musia byť vynaložené hospodárne, efektívne 
a účelne.  

     Následnú finančnú kontrolu hospodárenia s  finančnými prostriedkami pridelenými 
podľa tohto VZN vykonáva hlavný kontrolór Obce Visolaje a kontroluje efektívnosť a 
účelnosť ich využitia. 

      

     Toto VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom vo Visolajoch uznesením 

č.28/2009    dňa .28.12.2009. 

     Toto VZN nadobúda účinnosť od 1.1.2010. 

 

 

 

 
                                                                                                   Ľubica Pazderová 
                                                                                          starosta obce  
 
 
Vyvesené: 6.12.2009 
 
Zvesené: 21.12.2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

Príloha  č. 1  

 

k VZN  o ur čení výšky dotácie na jedného  žiaka  pod ľa  jednotlivých kategórií 
školských zariadení  v obci Visolaje  / k § 4 VZN / 

Obec Visolaje  určuje   ročnú  výšku dotácie na mzdy a prevádzku 
na jedného žiaka alebo dieťa nasledovne:  
 
 
Kategória školského zariadenia  
originálne kompetencie  obce  

Dotácia v € 
 na mzdy a prevádzku  / 1 žiak   

Materská škola   1 850 
Školský klub detí    358 
Školská jedále ň    119 
 
 
 
 
 
 
 


